
79  

D. PŘESAHY

79  

D. PŘESAHY

79  

D. PŘESAHY

Ztrácejí se vazby, které byly v té společnosti přirozené. Vytrácejí se přátelství, 
pomoc a takové věci. U spousty lidí to vede k tomu, že na jednu stranu ztrácejí 
představu, co jsou oni sami a samozřejmě zároveň ztrácejí i pocit sounáležitosti 
s druhými. Hledají ho nějakým způsobem někde jinde. A tenhle způsob přidat se 
ke krajní pravici vám tohle perfektně pokryje. Protože vám nabízí, jak odpovědi na 
řadu otázek, které si kladete; proč ty věci nefungují, proč je tohle špatně, proč je 
tohle špatně, kdo je ten nepřítel. Spousta lidí se neptá, proč něco nefunguje, nebo 
proč věci nefungují, ale ptají se, kdo za to může. Je to jednodušší. Neonacismus 
nebo celá ta krajní pravice vám dává celou škálu nepřátel, na kterou se můžete za-
měřit. Zároveň vám dává pocit pospolitosti, dává vám pocit, že někam patříte a že 
něco znamenáte. Všechny psychologické výzkumy, aspoň ty které já znám, které by 
se týkaly krajní pravice, vždycky zdůrazňovaly tento aspekt. To znamená, já jsem 
se přidal, protože jsem mohl někam patřit. To naznačuje, že je to reakce na něja-
ký hlubší problém, který existuje uvnitř té společnosti, že to není samostatná věc, 
která se dá odstřihnout a která odpadne. Je to prostě problém, který ta společnost 
má. Neumí ho nějakým způsobem vyřešit. Možná si ho zatím ani nevšimla. Protože 
vidí jenom ty důsledky, nevidí ty kořeny. A na něj je to reakce.

Zuzana Rejchová: Rozhovor s Janem Charvátem o neonacismu [online]. 14. 10. 2008 [cit. 2013-02-24].  
Dostupný z WWW:  
http://www.rozhlas.cz/radiowave/crossings/_zprava/vyvoj-neonacistickych-hnuti-u-nas--504597. (kráceno)

Tato krácená verze byla vytvořena pro Gabaľová, D. (ed.):  
Dovedu to pochopit? – Hrozby neonacismu. Praha, Člověk v tísni, o. p. s. 2008. 

Audiukázka Proč sympatizují. Dostupný z WWW: http://moznosti-demokracie.cz/publikace/materialy.html

Pracovní list č. 32 / Přepis audioukázky Proč sympatizují


